
Anexa nr. 2 
la Documentația standard nr._115_ 

din “__15    ”    09 2021   
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

privind achiziționarea     produselor alimentare  
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție__Cerere ofertelor de prețuri_   
(tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): _DA_ 
Link-ul către planul de achiziții publice publicat:_ _ 

1.   Denumireaautoritățiicontractante: __    _Gimnaziul - Taraclia                                                        
2.   IDNO:_1012620010380   
3.   Adresa: or. Taraclia, str. Lenina, 74,  
4.   Număruldetelefon/fax: 0294 22280, 078898398 _ 
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante:www.gimnazia.taraclia.educ.md 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 
de achiziție comună): Instituția de învățămînt  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 
procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
 

 
 

 
 

Nr. 
d/o 

 
 
 

Cod CPV 

 

Denumirea 
bunurilor/serviciilo 

r/lucrărilor 
solicitate 

 
 
Unitate 

a de 
măsură 

 
 

Cantit 
atea 

 
 

Specificarea tehnică 
deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 
estimată 

(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
în parte) 

  Lotul 1     

 
 

1.1 

 
 

15112130-6 

 
 

Piept de pui 

 
 

kg 

 
 

60 

Carne refrigerată de la piept de 
găini broiler cu fierbere rapidă 
(fără os)Ambalat de producător în 
navete (tave) 1-2 kg 
HG RM 773 din 03.10.2013 

 

 
 

1.2 

 
 

15113000-3 

 
 

Carne de porc 

 
 

kg 

 
 

40 

Pulpă de porc proaspătă, 
refrigerată, (dezosată) starea de 
îngrășare-slabă. Fără tendoane și 
cartilaje. Ambalat de producător 
în caserole cu atmosferă controlata 
1-2,0 kg GOST 25779-55 

 

Total pe lotul 1 7830 



Lotul 2 
 
 
 
 

2.1 

 
 
 
 

03212100-1 

 
 
 
 

Cartofi 

 
 
 
 

kg 

 
 
 
 

130 

Cartofi proaspeți alungiți cu 
greutatea nu mai puțin de 200-300 
gr/buc, diametru mediu de 7-8 
cm. În stare proaspătă, fără 
deteriorări, contaminări de 
mucegai, putregai, insecte și 
viermi; fără colți, produs 
autohton. În saci de 25-30 kg. 
Standard HG nr. 929 din 
31.12.2009, GOST 7176-85. 

 

 
 
 
 

2.2 

 
 
 

03221400-0 

 
 
 

Varză 

 
 
 

kg 

 
 
 

50 

Varză proaspătă calitate 
superioară cu greutatea nu 
mai puțin de 1,5-2,0 kg, mărime 
medie. În stare proaspătă, fără 
deteriorări, contaminări de 
mucegai, putregai, insecte și 
viermi, Ambalat în saci de plasă 
de 15-20kg. Standard HG nr. 929 
din 31.12.2009, GOST 1724-85. 

 

 
 
 

2.3 

 
 
 

03221112-4 

 
 
 

Morcov 

 
 
 

kg 

 
 
 

25 

Morcov calitate superioară, nu 
mai puțin de 150-200 gr/buc, de 
mărime medie. În stare proaspătă, 
fără deteriorări, contaminări de 
mucegai, putregai 
insecte și viermi, Ambalat în saci 
de 10-15kg. Standard HG nr. 929 
din 31.12.2009,GOST 1721-85. 

 

 
 
 

2.4 

 
 
 

03221113-1 

 
 
 

Ceapă uscată 

 
 
 

kg 

 
 
 

25 

In stare proaspătă, fără deteriorări, 
contaminări de 
mucegai, putregai, insecte și 
viermi; ambalat în saci 10-15 kg, 
diamentru mediu de 5-6 cm, 
Standard HG nr. 929 din 
31.12.2009, 

 

 
2.5 

 
03221270-9 

 
Castraveț 

 
kg 

 
20 

In stare proaspătă, fără deteriorări, 
contaminări de mucegai, putregai, 
insecte și viermi; 

 

 
2.6 

 
03221240-0 

 
Patlagele(Tomat) 

 
kg 

 
20 

In stare proaspătă, fără deteriorări, 
contaminări de mucegai, putregai, 
insecte și viermi; 

 

 
2.7 

 
03222321-9 

 
Măr 

 
kg 

 
110 

In stare proaspătă, fără deteriorări, 
contaminări de mucegai, putregai, 
insecte și viermi; 

 

 
2.8 

 
03222250-0 

 
Limon 

 
kg 

 
3 

In stare proaspătă, fără deteriorări, 
contaminări de mucegai, 
putregai, 
insecte și viermi; 

 

 
2.9 

03221113-1  
piper 

 
kg 

 
5 

In stare proaspătă, fără deteriorări, 
contaminări de mucegai, 
putregai, 
insecte și viermi; 

 

 
2.10 

03221113-1  
Banana 

 
kg 

 
40 

In stare proaspătă, fără deteriorări, 
contaminări de mucegai, 
putregai, insecte și viermi; 

 

TOTAL pe LOTUL 2 6100.00 

Valoarea estimativă totală 13930,00 



9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilorşi, dacă este cazul, numărul 
maxim al acestora. NU__ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 
selecta): 

1. Pentru un singur lot; 
2. Pentrumaimulteloturi; 
3. Pentrutoateloturile; 
4. Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_ Nu _ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _ nu se admite  
(indicați se admitesau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:01.05.2024-31.05.2024 la solicitarea autorității 
contractante, conform specificații tehnice din anunț, pe adresa: or. Taraclia, str. Lenin, 74 

13. Termenul de valabilitate a contractului:31.05.2024   
14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 

programe de angajare protejată (după caz): _ NU_ _ 
(indicațidasaunu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (după caz): __ _NU _ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 
acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 
eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):   

17.  
Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare și de 
selecție 

(Descriereacriteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1. Cerere de participare Completat în conformitate cu anexa nr. 7 din 
DS- confirmat prin semnătură electronică; 

Obligatoriu 

2.  
Declarație privind valabilitatea ofertei 

Completat în conformitate cu anexa nr. 8din DS, 
Termenul de valabilitate - 30 zile din ziua 
deschiderii ofertelor - confirmat prin semnătură 
electronică; 

Obligatoriu 

3. Рrорunеrеа tehnică Completată în conformitate cu anexa 
nr.22din DS – confirmat cu semnatura 
electronică 

Obligatoriu 

4. Рrорunеrеа financiară Completată în conformitate cu anexa 
nr.23din DS – confirmat cu semnatura 
electronică 

Obligatoriu 

5. Garantia реntru оfеrtă 1% din 
valoarea ofertei fără TVA. 

Completată în conformitate cu anexa 
nr.9din DS – confirmat cu semnatura 

Obligatoriu 



  electronică. 
Termenul de valabilitate a garanției: să fie 
valabilă pe perioadă de valabilitate al ofertei 
– 30 de zile din ziua deschiderii ofertelor. 
-Nu se aceptă transfer pe contul Gimnaziei. 

 

6. DUAE Completat conform modelului 
anexat,confirmat cu semnatura electronică. 

Obligatoriu 

7. Conform art.20 alin.8, Legiea nr.131 din 03.07.2015, privind achiziții publice, ofertantul clasat pe primul loc va 
prezenta (prin mijloacele electronice, cu aplicarea semnaturii electronice) în termen de o zi la solicitare autorității 
contractante,documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare 
și selecție în conformitate cu informațiile cuprinse în DUAE, cu ulterioara plasare pe platforma SIA RSAP, după 
cum urmează: 

8. Dovadă înregistrării de stat emis de organul abilitat - confirmat cu 
semnatura electronică. 

Obligatoriu 

9. Certificat de atribuire al contului 
bancar eliberat de banca 
deţinătoare de cont 

eliberat de banca deținătoare de cont- 
confirmat cu semnatura electronică. 

Obligatoriu 

10.  
Certificat de efectuare sistematică a 
plăţii impozitelor, contribuţiilor 

eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea 
certificatului – conform cerinţelor 
Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova, 
confirmat cu semnatura electronică. 

Obligatoriu 

11. Act/Certificat ce ar confirma 
calitatea 
conformitatea/inofensivitate 

emis de organul abilitat - confirmat cu 
semnatura electronică. 

Obligatoriu 

12. Autorizaţie sanitară de 
funcţionare 

eliberat de organul abilitat - confirmat cu 
semnatura electronică. 

Obligatoriu 

13. Autorizaţie sanitară-veterinară de 
funcţionare al transportului auto 

eliberat de organul abilitat - confirmat cu 
semnatura electronică. 

Obligatoriu 

 

18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul- 
cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):licitația electronică, în 3 runde, 
pasul minim1% 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț fără TVA și 
corespunderea specificației tehnice solicitate. 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:conform SIA RSAP Mtender (achiziții.md) 
21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 
22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile din data deschiderii ofertelor. 
23. Loculdeschideriiofertelor: SIA RSAP.Ofertele întârziate vor fi respinse. 

(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 
24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții acestora au 

dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse 
prin SIA RSAP. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romînă 
26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: _    NU_   
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Çtefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă   este 
cazul):_ _ 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:anul 2024 
30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ:__nu a fost publicat _ 
31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP Mtender 

(achizitii.md) 
32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumireainstrumentuluielectronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunereaelectronică a ofertelorsau a cererilor de participare Da 
Sistemuldecomenzielectronice - 
Facturareaelectronică - 
Plățileelectronice - 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene): nu. 

34. Alteinformațiirelevante: nu sunt. 
 
 

Conducătorul grupului de lucru: _ Olesea Covalji. 
 

 
 


		2024-04-11T12:42:42+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




